

Cena 10 halercy
10 fenigów
10 groszy

Redakcja

przez H. Henryka Sienkiewicza
czł. m. i. w. (Tarczewa)

Administracja

w sklepie przy ulicy króla
Jana Sobieskiego № 9
(dawniej Szosowa).

Litów nieopłaconych nie
przyjmujemy, litokopistów
Redakcja nie zwraca.

Zawiszczenia o ślubach,
zawiszczeń, przedstawi-
sich i koncertach sąplanie

GAZETA POLSKA

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

Cena 10 halercy
10 fenigów
10 groszy

Wydawca: miesięczna

2 kor. 50 hal. 2 marki 50
fenigów lub 1 rubla 25 k.
Z przesyłką pocztową 3 ko-
ponis, 5 marki lub 1 rubel
60 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle

Cena ogłoszeń: ogłoszenia

drobne po 6 h. od wyrazu

Ogłoszenia reklamowe po

30 h. za wiersz (petit) lub

jego miejsce. Nekrologi, za-

wiszczenia o ślubach i za-

wiszczeń po 50 h. od wiersza.

Nadane po 1 kor. 1 mar

(50 k.) za wiersz petiowy

Zawiszczeń i ogłoszeń 10 k.

GAZETA POLSKA jest do nabycia we wszystkich Biurach cenzurowanych, kolejarzów, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis **GAZETA POLSKA**. Do listów do nabycia „GAZETA POLSKA” takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Jedrzejowie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Goleniowie, Sławkowie, Olkuz, Pnemerat i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. króla J. Sobieskiego № 9 (dawniej Szosowa).

Depesze Biura Korespondencyjnego

z dnia 18 sierpnia

Francuzi daremnie przelewają krew.

Sukces wojsk tureckich
w Galicyi.

Zajęcie Floriny w greckiej
Macedonii.

Uroczystości w rocznicę urodzin cesarza Franciszka Józefa.

WIEDEN 18 sierpnia. Pisma poświęcają 86-tej rocznicy urodzin cesarza specjalne artykuły, w których podnoszą dostojną postać monarchy jako świetny przykład żelaznej siły woli, poczucia obowiązku i sprawiedliwości. Wskazując na pełne oddanie się ludów Austro-Węgry i na świętą sprawę, za którą walczą, dają zarazem wyraz niezręcznej pewności w ostateczne chwalebne zwycięstwo i w zaszczytny pokój. „Fremdenblatt” podnosi, że Austro-Węgry i w teraźniejszej sitasziwej burzy pozostały niewzruszone. Narzucona nam wojna i sukcesy dwóch lat wojny dowodzą w najwyższym stopniu siły żywotnej państwa i rzeczą ponad wątpliwość za szczęśliwy wynik tej wojny, którą nieprzyjaciele podjęli celem zbiorzenia monarchii. Jeżeli Austro-Węgry posiadają siłę, ażeby oprzeć się morderczemu atakowi, należy to zawdzięczać mądrej rozprawie cesarza i wiernemu przywiązaniu ludów, które złączyły się razem w godzinie niebezpieczeństwa.

WIEDEN 18 sierpnia 86-ta rocznica urodzin cesarza była święconą w całej monarchii w sposób naderzwyczajny uroczystości nabożeństwami, zabawami na cele opieki wojennej i t. d. Publiczne i prywatne budynki wszystkich miast rozległego państwa były ozdobione sztandarami o barwach państwa i państw sprzymierzonych. Wskazywano na wszystkie kolumny, bez względu na kierunek partyni, podnoszą z czcią osobę cesarza, którego otacza ścisły zwrotek ludów skupiony z niezłomną ułonością i wiernością oku jednego z najgłośniejszych milujących pokój wódców, błagający Boga, ażeby w tej narzuconej walce tytanicznej danem mu było dżość ostatecznego zwycięstwa i pokoju i nowego wzrostu i rozwoju wzmocnionej na nowo monarchii.

WIEDEN 18 sierpnia. Cesarz był rano na cichej mszy na zamku szronbrunńskim, poczem przyjmował przed południem życzenia członków domu cesarskiego. Popołudniu odbyła się u monarchy zwyciężająca uczta rodzinna.

Na nabożeństwie, które w tunie św. Szczepana celebrował kardynał książę arcybiskup Pili, byli obecni wszyscy ministrowie, dostojnicy dworscy i państwowi, przedstawiciele władz autonomicznych, korporacji i bardzo liczna publiczność.

Dla garzonów odbyły się w całej monarchii uroczystości nabożeństwa, podobnie dla młodzieży szkolnej w kościołach i świątyniach wszystkich okręgów, w których uczestniczyły także tłumy publiczności. Wszystkie nabożeństwa zakończono odśpiewaniem hymnu ludowego.

CETYNIA 18 sierpnia. W wigilię urodzin cesarza pojawił się pierwszy numer pisma cytyńskiego w języku niemieckim i chorwackim, jako numer świąteczny, ozdobiony podobizną cesarza. Artykuł wstępny szła sztabu generalnego pułkownika Kirpki podnosi, że mury państwa Habsburgów są umocnione siłą wewnętrzną dziecięciu narodów, które pod hasłem monarchy „vinbus unitis” zawarły zły związek od chwili, gdy żelazne kości zostały zrozone. W i. 1916 stanęły te mury także na Łowczynie, skąd zaczęto marsz przez Czarnogórę do Albanii. Od przełęczy Stitls po Wojskę, na Wołyniu, w Galicyi, Serbii i Czarnogórze, wszędzie stopy walczone wojsk austro-węgierskie, ożywiłone równym pragnieniem boju, przeniknęto również poczem obowiązku, gotowe zawsze do ataku z dewizą: „Wierni aż do śmierci cesarzowi i ojczyźnie”.

Pismo to przynosi także artykuł, składający życzenia i hold arcyks. Karolowi z powodu podobnej okoliczności. (Dnia 17 sierpnia była 30-ta rocznica urodzin następcy tronu arcyks. Karola, P. R.)

BELGRAD 18 sierpnia. W rocznicę urodzin cesarza miało być bogato ułigowane. Wczorzem odbył się wielki capstrzyk wojskowy.

Jak donoszą z Mitrowicy, deputacja ludności albańskiej i mahometanńskiej złożyła w tamtejszej komendzie obwodowej wyrazy radości, że mogła święcić po raz pierwszy dzień 18-go sierpnia pod zarządem austro-węgierskim, a więc pod berłem cesarza Franciszka Józefa. Członkowie deputacji prosili równocześnie, ażeby ta manifestacja lojalności złożona została u tronu z życzeniami szczęśliwego i zwycięskiego zakończenia wojny światowej.

Odnaczenia w austriackim ministerstwie wojny.

WIEDEN 18 sierpnia. „Wiener Zeitung” ogłasza monarsze pismo odrębne do gen. pułkowników Krobotina i Georgiego i do gen. piechoty Hajji, w którym cesarz wyraża im ponownie wdzięczne uznanie za podtrzymanie i podniesienie bitności armii w polu i nadaje im dekorację wojenną do wielkiego krzyża orderu Leopolda.

Cesarz austriacki posłowi amerykańskiemu.

WIEDEN 18 sierpnia. Cesarz kazał wręczyć posłowi amerykańskiemu Pensfield swój portfel w kosztownych ramach z własnoręcznym podpisem.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRIACKI.

WIEDEN 18 sierpnia. Urzędowo donoszą:

NA FRONCIE ROSYJSKIM. Front arcyks. Karola: Przy wzięciu szturmem góry Stara Obczyna wojska sprzymierzone zażegnały **200 Moskali i 2 karabiny maszynowe**. Na poludnie od Horozanki bataliony austro-węgierskie wyrzuciły Moskali z wysuniętego rowu.

Przydzielone do armii gen. hr. Bothmera **cesarskie wojska otomańskie** odrzucały próby ataków rosyjskich.

Front Hindenburga: Przy armii gen. pułk. Boehm Ermollego poniosł nieprzyjaciel ostatnimi dniami tak ciężkie klęski, że cały dzień wczorajszy przetrwał w zupełnym spokój.

Na froncie wołyńskim pomyślnie spolkania wywiadowcze.

NA FRONCIE WŁOSKIM. Ogień armat niemieckich na nasz nowy front w Goryckim trwa dalej. Pomijając jeden odrębny atak Włochów przeciw wzgórzom na południowy zachód od Sagrado i Merna, nie przyszło zresztą do żadnych walk piechoty.

NA POŁUDNIOWYM WSCHODZIE położenie u c. i. k. wojsk niezmiennie. Von Hilder.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN 18 sierpnia. Urzędowo donoszą:

NA ZACHODZIE. Na północ od Somme prowadził nieprzyjaciel dalsze silne ataki **bez względu na ciężkie ofiary**. Anglicy przegrali do walki kilka nowych dywizji. Na południowy zachód od Martin Puich powiodło się nam naszą przednią linię nacisnąć a także na szerokości na tuż za nią leżącą linię. Natomiast na północ od Pozieres i tuż na zachód od lasu Fouroux zostali gładko odparci. Około północy znaczne siły francuskie ruszyły na nasze pozycje między Guillemont i Maurepas, ale zostały odrzucone, poniosły **bardzo krwawe straty**. W wygiętej części naszej linii na północny wschód od Hardecourt walczono zacieście i dotąd bez rozstrzygnięcia.

Czynność artylerji trwa dalej, szczególnie gwałtownie na prawo od Mozy. Wczorzem zaatakował nieprzyjaciel na szerokim froncie między fortem Thiammont a lasem Chapitte i także kilka razy w zachodniej części lasu Górskiego. Pod wsią Fleury walka jeszcze w toku, poczem szturm nieprzyjacielski wszędzie zlamany.

NA WSCHODZIE. Front Hindenburga: Pomijając małe zwycięstwa na zachód od jez. Nobel, odbywały się tylko zderzenia porcoztowe.

Front arcyks. Karola: Wojska tureckie w armii gen. Bothmera odparły atakujące oddziały rosyjskie. W karpatach sukces na górze Stara Obczyna został rozszerzony.

NA BALKANACH. Po bezskutecznych atakach entente' w ostatnich dniach wojska sprzymierzone przysięgły do kontrataku. Po walce z serbską dywizją **nadunajską została zajęta Florina**. Ławce niemieckie atakowały z powodzeniem kontrotopowce rosyjskie i jedną łódź podwodną na północny wschód od Kara Burnu.

Dwa statki włoskie na dno.

LONDYN 18 sierpnia. Lloyds donosi: Żaglowce włoskie „Iva” i „Giuseppe Petrarca” zostały zatopione.

Opróżnienie transportu milicyi do Meksyku.

LONDYN 18 sierpnia. Zpowedu strejku kolejarzy transport 25,000-nej milicyi amerykańskiej do granic meksykańskich został odroczony.

Moskale na pomoc Francuzom.

PARYŻ 18 sierpnia. „Matin” donosi: Nowe wojska rosyjskie przybyły do obozu w Mail.

do rozumu i uczucia, a świadczący o niewyczerpaniu żywotności narodu, o jego zdolności niezmiernie do ofiar i jego niezgłębionych aspiracjach. A obok tego N. K. N. nie zaniedbywał i innych środków działania: *któż nie bliżej przysłał, może oćmić ogrom pracy, dokonywał przez N. K. N.* Wpamiętało to tylko cały szereg wydawnictw popularnych, budzących ducha narodu, wydawnictw naukowych, wyjaśniających różne strony sprawy polskiej; nakładnie wydawnictw w językach obcych przeznaczonych dla zagranicy i objaśniających opinię publiczną o sprawie polskiej, a jej niedogodności i znaczenie, o zasobie, o planach i potrzebach narodu polskiego. Jako jedyną reprezentacyjną narodu polskiego, NKN nie opuszczał żadnej sposobności, kiedy tylko można było wystąpić w imieniu i w obronie narodu polskiego i zawsze godnie naród polski reprezentował. Za pracę tę i wysiłki społeczne i uznanie Naczelnemu Komitetowi Narodowemu.

Przez czasy się zmieniają; dziesiątowiec już powstaje i mam nadzieję powstanie reprezentacja narodowa w dawnym za borze rosyjskim. Ale byłoby błędem politycznym, omyłką nie do darowania, gdyby owa instytucja nie zechciała korzystać z doświadczenia NKN i nie chciała łączyć i w porozumieniu z nim działać. Wnoszę więc toast za łączność woli i pracy NKN z *jedną ciałostą polityczną danegoż zaboru rosyjskiego w Galicji*; jest to pragnienie każdego serca polskiego.

Niech żyje NKN — wyrazielieli polskiej myśli politycznej, niech żyje Legiony — polski czyn polityczny; pierwszy toast wznoś w ręce czcigodnego prezesa Jaworskiego, drugi w ręce kochanego pułkownika Sikorskiego — Niech żyją!

Toast ten został przyjęty burliwym uznaniem. Przemówił następnie poseł P. arczeński, który w przepięknym porównieniu podniósł znaczenie polityczne, kulturalne i narodowe Galicji.

Dalej mówił doktor Zieliński, profesor racia Grotowski i wielu wybitnych działaczy. Na toast odprawił prezes Jaworski i pułk Sikorski. Zebrani bracia oklasków dziękowali za głębokie przemówienie prezesa Jaworskiego i pełne energii i zapatu pułk. Sikorskiego.

W niedzielę złożył wizytę prezes Jaworski baronowi Andrianowi, który urządził wieczór na czesć prezesa. Z pośród zaproszonych gości oprócz prezesa Jaworskiego i pułkownika hr. Rostkowskiego, księcia hr. Radziwiłła, Chelickiego, prof. Parczewskiego, posła Łempickiego, Bolesława Lutomskiego, Stanisława Krzywoszewskiego, Gustaw Simon. Po wieczery, podczas której baron Andrian wznosił toast na czesć gości, obecni prowadzili do godz. 11-jej rozmowę towarzyską.

W poniedziałek poseł Łempicki przyjmował prezesa Jaworskiego uroczystym śniadaniem w hotel Bristol, a następnie przedstawicielami kół politycznych. O godz. 5 pp. złożył prezes Jaworski wizytę ek. w. Beselowski i konferował z nim blisko godzinę.

Poza sermionem przyjęć, na czesć prezesa wydanych, odbywał poseł Jaworski szereg konferencji z przedstawicielami kół politycznych. Odbyło się również we wtorek zebranie przedstawicieli prasy, na których prezes Jaworski przedstawił wiele cennych wskazówek i informacji.

Sam fakt bytby prezesa Jaworskiego w Warszawie wniósł w życie polityczne stolicy dodatni prad ożywczy. Nie ulega już dzisiaj najmniejszej kwestyi, że walka stronnictw, która chwila mi przyjmowała dość ostry charakter, znacznie osłabnie. Dyskusyje, które w wielu bardzo momentach miały charakter czyste akademickie, chwila mi zostały, czyste zostają nowe losy kraju, w których nie możemy w tej chwili podawać bliższych szczegółów, zaznaczając jednak należy, że i osoba i konferencyje prezesa Jaworskiego prowadzone w życiu politycznym Warszawy pozostawiają niezatarte ślady. Pierwszy raz bodajże miała możność mówić Warszawa nietylko z centymów w świecie nauki profesorem, lecz także jednym z najwybitniejszych przedstawicieli społeczeństwa galicyjskiego, w politykimi szerokiej europejskiej.

Słowa uznania, które padły na zebraniach i prasie pod adresem prezesa Jaworskiego są nietylko wyrazem sympatii osobistych, słowa te można śmiało to powiedzić, są *dotychczas na ustach impo-*

niującej wielkości Warszawy. Z takim też żęgną Warszawa prezesa Jaworskiego, zachowując głęboką pamięć jego wizyty i łącząc życzenia rychłego powrotu.

J. N.

Polskie Archiwum Wojenne.

Wojna światowa powołała do życia szereg nowych instytucji na różnych polach działania. Do instytucji kulturalno-naukowych, które by swój zawdziejają wojnie, należy istniejące od półtora roku Polskie Archiwum Wojenne.

Dziś po półtoroocznej istnieniu Polskie Archiwum Wojenne kilkadziesiąt tysięcy, z których część przepadła na krajce zagranicę, gdzie skrzętnie zbiera się głosy prasy w sprawie polskiej i pamiątki z życia i działalności Polaków w dobie wojny. Prócz delegatów w Berlinie, Budapeszcie, Sofii, Konstantynopolu, dalej w Hadze, Kopenhadze, Siockopolu i Bukareszcie, posiada P. A. W. dwa komitety, we Wiedniu i w Fryburgu szwajcarskim. Przeważną część delegatur przypada na ziemie polskie. Galicja i część Królestwa Polskiego, pozostająca w okupacji austriackiej, pokryta jest siecią delegatur, którym kieruje bezpośrednio komitet P.A.W. we Lwowie, pełniący zarazem funkcje centralnego Zarządu całej organizacji pod kierunkiem ura Wł. Semkowicza.

W początkach b. r. akcja ta rozszerzyła się na resztę Królestwa Polskiego. Dzięki inicjatywie prof. J. Kallendzicha powstała „Ligia matriarskiego Towarzystwa miłośników historii Komisyja Polskiego Archiwum Wojennego z zakresem działania na teren okupacji niemieckiej Królestwa. W toku jest też organizacja komitetu litewskiego w Wilnie. Śląsk i Poznań mają od początku delegatury. Tak tedy Polskie Archiwum Wojenne jest już dziś instytucją ogólnopolską, obejmującą całość ziem polskich.

Niestety, tak pozytywna i ważna dla przyszłości działalność wojna natrafia na szereg trudności. Podczas gdy gdziedziejny rząd państwowe łożą na gromadzenie zbiorów wojennych wysokie sumy, u nas cała praca opiera się na dobrej woli i ofiarności niezliczonych jednostek.

Nie ma najmniejsza przeszkoda w rozwoju instytucji jest obywatelski ogół i nie wyrobiony u nas jeszcze zmysł zbierania. Dziś gdy wszystko żyje bieżącą chwilą, niewiele pamięta o tem, aby przysłać pokoleniom zostawić dokumenty, z których mogłyby czerpać naukę i przestroge, otuchę i przykłady niestawa. Iż pełniejsze byłoby dzieje człowieka porożbrojonej epoki, gdyby współczesni przystawili nam wiecej pamiątek, latych ich chwila bezwartościowa. I dziś w rytkie społeczeństwa spoczywa wiele materjałów zupełnie bezużytecznych dla dobra publicznego. Skoro więc istniejącej instytucji, której celem jest gromadzenie i przechowywanie dla potomności źródeł współczesnej chwili, obowiązkiem jest wszystkich tej instytucji, jako ważną placówkę narodową, wszczętroniem popierać i wzbogacać. Trzeba też mieć nadzieję, że zbieracze prywatni wnioszą się do publicznego, dzięki swej przyjemności i przeznaczając zbiorę swych dla instytucji publicznych, zaskarbują sobie wdzięczność i pamięć potomnych.

Polskie Archiwum Wojenne zbiera: 1) Czasopisma polskie i obce, te ostatnie, o ile zajmują się Polską i Polakami.

2) Książki, broszury, druki ulotne, odczyty, obwieszczenia, afisze, programy, zaproszenia, kalendarzy i inne druki związane z chwila bezwartościowa.

3) Pamietniki, wspomnienia i korespondencyjne listy i karty polowe żołnierzy polskich i osób, które osobiście przeżywały wypadki wojenne. Na zadanie wysyła Zarząd P. A. W. instrukcję dla piszących wspomnienia i prowadzących dzienniki. Dalej papiery urzędowe i rekopisy, dotyczące się działalności polskich komitetów narodowych o charakterze politycznym społecznym, organizacji militarnych, urodzaju wojennego etc. Piętno własne i napisy nagrobkowe.

4) Wszelkie ilustracje, jako to fotografie z miejsc dotkniętych wojną, zwłaszcza zniszczonych budynków i okolic, rysunki poważne i karykaturalne, widokówki, znaczki pocztowe, bony woj-

enne, odznaki, medale, pieczątki, mapy, rzeźby i obrazy, plakietki, utwory muzyczne etc.

5) Szczególnie gromadzi Polskie Archiwum Wojenne wszelkie pamiątki i dokumenty dotyczące się Legionów Polskich, fotografie Legionów, ilustracje życia obozowego, pisma okopowe, pieśń i wojenne (nie drukowane), odprawy i rozkazy dzienne, mapy i plany sytuacyjne etc.

Datki i materjały przyjmują następujące składowe Polskiego Archiwum Wojennego:

1) Zarząd Polskiego Archiwum Wojennego we L w o w i e (ul. Lelewela 5).

2) Składowa Polskiego Archiwum Wojennego w K r a k o w i e (Akademia Umiejętności).

3) Komisyja Polskiego Archiwum Wojennego w W a r s z a w i e (Tow. miłośników historii, Stary Rynek 4).

4) Komitet Polskiego Archiwum Wojennego we W i e d n i u (Polisches Kriegsarchiv, Wien J. Wallnerstr. 13).

5) Komitet Polskiego Archiwum Wojennego w F r y b u r g u (Suisse, Erlbourg-Pérolles 70).

Żołnierz i Naród.

Wyrósł z bólu i męki, która jest w niewiele sercach, z tęsknoty, która już się stała rzadkością w Polsce... Jedną miał na celu: wywalczyć wolność... Snał mu się chwata, do której zdawał już zapomniany drogi naród, w męstwo i godność dzisiaj tak ubogi.

Wyrósł żołnierz z trzewiów ziemi polabójnej, wyostrzył sobie bagnet o wstyd pokolenia; jak stoi w przednią straż znany, imię Polski we własnej krwi swej rozczwielnia, krwawe serce z imieniem tem, jak tarce — Naród krećmiem odzyskał je oczyma.

Czeka... Walczył i ginął i dupielnił miary — życiem po stokroć więcej za naród wole. Z polubił stoi twarzą niemy żołnierz czeka... Może przedziwmy mignie błysk przez pole,

jęzeł ty, Narodzie, rzekniesz: „Beło wziętam, moim jeste, Żołnierzu, idź w ból z jaśniejącym czołem”.

Slucha... Oto w ogromnym trudzie razy tyje zakrzepłej krwi rubiny kład tam na zagony, przekwał w czyste zło upojenia chwile, błysk i krew na klejnoty dawał do korony... Slucha, może to leć wieści i brzmie szalestem, że Naród tę koronę wiczył, mówiąc: „Jestem...”

O, Żołnierzu! Gdzie Naród? Sięgnij tę kę, czyli nie uczuwasz, jak piasek sytki pod nia gonie się?

Na piasku cheesz oparcia? W prochu dłoń się silist bori wybadać rys... Wiatr tylko powiścił o niu niesz...

Nie pragnij objawienia, które ze snu Stęsknionemu oczyma patrzysz — widmo w twarz...

O, Narodzie, czyż mając ci synowie twoi szukać jeno w przepaciach własnych serc, albowiem pod twem światem imieniem żaden kształt nie stoi...

i dłoń, wzniesiona w holdzie, spada wnet ołowiem niemocy i przysaga blyskająca wic...

Narodzie, który — mdłybłysz... czemu nie cheesz... być?

Jadwiga Marciniowska.

KRONIKA.

Uroczystość 6 sierpnia 1916 Legionów w polu. Drugą rocznicę dnia sierpniowego — wkroczenia pierwszych legionistów do Królestwa — obchodzili uroczystość także Legiony w polu, przedewszystkiem

I Brygada. Oczywiście nie całe Legiony mogły ich bowiem udział — przeważa część ich bowiem stała w linii bojowej. Co było, zgromadziło się na przegląd, który przysłały delegacje na uroczystość, które przyniósł tak opisuje korespondent z linii:

Wielkie chmury szły po niebie, pogoda była zimna, wiatr dął polami. Miejsce na nabożeństwo obrano obok zakładu sanitarnego I brygady przy grupie chałup, stojących samotnie przed wsią P. Przy obcejku zbudowano polowy oltarz. Dalej na skłensku ustawiał się czworobok i trójka. B. i C. podali po bokach szereg kawiarek. Zmienił oparcie na kabinach, wyszarily, zmęczeni. W grupie oficerów blyszczą paradne mundur konicy. Widać Belinę i majora Bukackiego, najstarszego z żyjących kadrowej kompanii. Przechylał też ze swita Pilsudski i ochronił się do chaty szplanej.

Przy płocie odczytuje sierżant plutonu i sanitariusz rozkaz, wydany w racy dwulicowej i ustawowej odznaki. Ci stoja na baczność i mrużą oczy w zimnym wietrze.

Przyjechał brygadier Haller z swymi oficerami. Przybyli też pułkownik Roja, podpułkownik Norwid, major B. z. o. z. a., major Męczyński i oficerowie ze wszystkich trzech brygad.

Podczas ulownego deszczu rozpoznali się marsz — szły w pierwszy szereg, robotnik i inżynier pułkownika z Płaudom. Na czesć kadrowej major Bukacki. W szereg między żołnierzami oficerowie — dawni kadrowcy. Do cichej mszy, którą odprawiał kapelan 7 pp., ksiądz Zylkiewicz, przyszyła wojska. Przy oltarzu z gałęzi sosnowych blyszczał złoty ornat księdza. Chmury szły po niebie szare, deszcz ciał u koska, czworobok pograżał się w mgłę.

Po mszy — szły się w przypięcie odznaki, za „wienią służbę” reprezentacja pułków zakładów I brygady. Komendant przyjął odznakę pierwszemu pułkownikowi Sosnowskiemu, patrolowi Beliny, kompani kadrowej. Po rozdaniu odznaki wzięty pułk Sosnowski komendantowi od oficerów I brygady pamiątkowy szabie.

Odbył się rozpoczęły deklacje. Przdźwięki marsz — szły w pierwszy szereg, kadrowka, kompania honorowa II brygady, — cała piechota. Potem przegalopował swadron kawalerji.

Administracja w Królestwie. Z okazji kwatery prasowej donoszą: Z okazji nominacyi szefa sekcji Małdejskiej szefem komisarzatu cywilnego kraj. przy lubelskim general-gubernatorstwie wojskowem, poszczególnie dzienniki przytoczyły wiadomości o zmianach w organizacji administracji obywateli okupacyjnej austro-węgierskiej. Wiadomości te pod żadnym względem nie odpowiadają faktom. Zakres działania nowego zamianowanego szefa cywilnego kraj. komisarzatu w istotnych punktach jest taki sam, jak zakres działania byłego komisarza cywilnego kraj. hr. Wodzickiego. Także we wzajemnym stosunku oddziału polityczno-administracyjnego do oddziału cywilnego nie nastąpiła żadna zmiana. Oddziały te tworzą obecnie oddziały cywilnego komisarzatu kraj. i podlegają kierownictwu szefa cywilnego komisarzatu kraj.

Zmiana organizacji nastąpiła ostatnimi zaszty tylko o tyle, że wszystkie nielowojkowe sprawy administracji przydzielone zostały cywilnemu komisarzatu kraj., poprzednio sekcji administracyjnej, sekcya ta poddana została nie pod dyktando szefa cywilnego komisarzatu lub jego zastępcy referenta szkolnego. Do cywilnego komisarzatu kraj. należy także oddział cywilny sądu, jako też oddział wyznani i szkolny, który wypracowuje rozporządzenia i decyzje general-gubernatorstwa cywilnego w kwestjach szkolnych.

Jako organ doradczy we wszystkich kwestjach szkolnictwa utworzona będzie gubernialna Rada szkolna pod przewodnictwem szefa cywilnego komisarzatu lub jego zastępcy referenta szkolnego.

Jakkolwiek więc nie nastąpiły żadne zasadnicze zmiany w administracji wojkowej, to należy z drugiej strony stwierdzić, że austro-węgierski zarząd wojskowy Polski ostatnimi czasy rozwinięty został przez to, iż w coraz to większym rozmiarach i w coraz intensywniejszy sposób powołuje się czynników i sposobów do wykonania w tej administracji. Pomijając utworzenie gubernialnej Rady szkolnej, zarządzaniem zostało powołanie lokalnej osiadłej ludności do świadczenia pokojowego, do trybunałów i do trybunału apelacyjnego. Przynano

tez ludności w komitecie dobroczynności i w komisjach coraz to większy wpływ na zarządzenia administracji wojkowej. — Zainicjowano także współzłoty obowiązki do placów oświatowych przy wymiarze pewnych bezpośrednich podatków w drodze komisji podatkowych. Zwłaszcza bezpośrednio nastąpi ponownie zaprowadzenie ordynacji gminnej wiejskiej i wydanie kilku statutów miejskich dla byłych stolic gubernialnych i dla dalszych 34 miast obszaru administracyjnego.

Ruska wobec kwestyi polskiej. Prasa sztokholmska donosi z dobrych — jak twierdzi — źródeł, że deklaracja żąda rosyjskiego w kwestyi polskiej ma być w tych dniach ogłoszona. Deklaracja ta ma być bliżej kopią znanej odczytu, którą do Polaków wydał na początku obojętnej wojny w ks. Mikolajewicz, i nie będzie zawierał żadnych bliższych szczegółów. — Autonomi Polski. W ten sposób prezydent gabinetu rosyjskiego Sitimer odniósł zwycięstwo nad tymi ministrami, którzy na ostatniej radzie gabinetowej w głównej kwatery wojennej usiłowali skłonić cara do daleka Polakom obowiązującej i daleka idących przyczyn.

Odezwa do Polaków, którą ma wydać rząd rosyjski, będzie pewną odmową polityki cesarza Anglii, która domagała się ażeby Rosja poczyniła większe ustępstwa Polakom.

Polacy internowani w Kazaniu. „Dz. Kijowski” donosi z Kazania:

Wojna obecna zapędziła do Kazania na czasowy lub przymusowy pobyt wiele rodzin z rozmaitych zakątków polskiego kraju, wśród nich znajdują się obecnie także dr. H. W. Guenther, p. Skowronski, p. Szwed, p. Siewierski, p. Skowronski z Krakowa, dr. P. Koszycki, p. Głęboki znawca utworów Mickiewicza, b. członek redakcji „Swiata” w Warszawie, p. St. Sierosławski, prof. literatury angielskiej na wszechnicy Jagiellońskiej, dr. Dyboski, b. rektor politechniki we Lwowie prof. Huber i inni.

Enluzjastyczny głos niemiecki o Legionach. „Mittagszeitung” z dnia 2 sierpnia br. pomieszcza artykuł pod napisem: „Polskie Legiony” gdzie czytamy: „Jeszcze słomy trzeba było spisać, aby się przedstawić ich czynów. Kiedyś to się już stało, kiedy zanotuje znowa księga współczesnej wojny czyny Legionów. Niedawno słyszeliśmy, że stały one dla całe w huraganowym ogniu, że oparły się dziwięciu rosyjskim dywizjom kawalery, które prawie całkiem zniszczo nie zostały... Polskie Legiony miały odwrót od Moskwy. Przemoc rosyjska zmusiła nas zaciągnąć się, aż do ostatniej chwili trzymaliśmy się dzielnie, Legionicy polscy ginią, lecz nie poddają się. To jednak tylko jeden epizod z wielkiej wojny... Legiony polskie są legionami bohoru”.

Austriacki następcą tronu szefem pułku saskiego. Drezno 17 sierpnia (T. B. K.) Arcyksiążę następcą tronu Karol Franciszek Józef został mianowany szefem pułku saskiego.

Ruski wodzem na froncie północnym. Petersburg 17 sierpnia (T.B.K.) Uredzono. Generał adiutant Ruskiej został mianowany wodzem naczelny armii na froncie północnym.

Zajęta dwóch statków norweskich w Holandji. Haga 17 sierpnia (T. B. K.) Statek rybacki „Totes” przywiózł wozami do Schewingenin żalęce parowców norweskich „Retteilich” i „Friedwald”, które zostały spalone przez niemiecką łódź podwodną.

Bernard Shaw o Greyu. Bernard Shaw oświadczył pewnemu dziennikarzowi, że co Niemcy zrobili z Belgją, to samo zrobiliby koalicja, gdyby tylko mogła. Przecież urzędowanie oświadczone, że Anglia wraz z Francją była zgodna tuż od 5 lat co do operacji w Belgii. Grey zdaje się być jedynym człowiekiem, który tego nie wie. Grey, który mówi o prawie stanowienia o sobie, ma być narodem, musi zrozumieć, że jest Irlandją, Egiptem i teraz także Grecją, a nie tylko Czechy, Pozańskiem i Szwecją.

Historja ogórka. Praojczyzna ogórka była ludy północne, gdzie ogórek zwyczajny jeszcze teraz rośnie dziko. Hodowla ogórka w Indjach liczy już sobie parę tysiącleci. Chiraficy poznali ogórek dopiero około 200 lat przed erą chrześcijańską, uprawa ogórka w Egipcie zaś ma być dużo dłużej, jak to wynika z wykopalisk grobowych. Grecy

poznali ogórek na jakie 600 lat przed naszą erą, a wzięli go z Azji mniejszej. W niektórych okolicach Grecji ogórek był prawdopodobnie pilnie hodowany, co można wnosić z tego, że miasto Makona straciło nazwę i zostało zniszczone, nazywało się Sikyon czyli miasto ogórków. Z Grecji przyszedł ogórek do Rzymu. Wielkim miłośnikiem ogórków był cesarz Tyberusz. Kazał on na owoc sprowadzić hodować na ruchomych przenośnikach, które wystawiano na słońce, a w godzinach chłodnych wystawiano do osłoniętych przestrzeni. W Niemczech uprawa ogórka znana jest od czasów Karola Wielkiego. Ale dopiero na roły stowłaskie rozpowszechnił ogórek szeroko. Kwasy ogórek jest w szczególności wyznacznikiem Słowian.

Rozumowanie rosyjskiego żołnierz. — Iwanie Iwanowicz! Jak mogłeś wpuścić do fortu tego cywilistę?

— Batuszka, dobrodzieju, pułkownik! Tuż on mnie nazywał swiną, sprzął no gębę, miał kłębien w nosie i witał mnie, miał sobie; to pewnie wielki Mikolaj Mikolajewicz w cywiliu.

Z Dąbrowy. Godzin polojacy. Począwszy od 17 sierpnia jest pobyt i swobodne chodzenie po ulicach z zamkniętymi kramami. W niedzielę do godziny 12 w nocy. Od tego samego dnia mogą restauracje, kawiarne i cukiernie stać otworem do godziny 11 wieczorem. Niektórzy znowu chcą, aby w godzinę po południu, obowiązującej dotychczas na kolonji Reden.

Z Bedzina. Różne. Każdobyżdzienno co patek funkcyjonyzacy policji przeprowadzają szczegółowe rewizje utrzymanych niechlujnie mieszkań o znalezionych w nich nieszczęsnych i p. p. w tym odpowiednio protokoły.

W szpitalu przy ulicy Sielskiej, w którym pomieszczeni są chorzy na tyfus plamisty, leczy się już 100 pacjentów i liczących 22 osoby. Od kilkunastu dni dalszych wypadków tyfusu nie ujawniono. — Browary ułtejsze znów podwyższyły cenę na piwo; nadzwyczajnie wysoki jest obecnie c. — Prokurator warszawskiego sądu okręgowego Dr Simon, mianowany został pierwszym prokuratorem benedyktyński sądu okręgowego — Karci chlebna na miesiąc sierpień wydawane były z pewnymi ograniczeniami a mianowicie: każdy posiadacz chleba najmniejszej ilości żyta, czy pszenicy, czy jęczmienia, czy kawy, czy miodu, czy cukru, czy oleju, czy innych towarów, których nie otrzymał, może także otrzymał od na rekalkula powiaku pozwolenie na zniepełnienie zmian na swoją potrzebę i może wnieść sobie chleb. W sierpniu dodatkowe kupy na chleb wydawane nie będą, natomiast karta chlebowa po zużyciuwam kuponów dawa prawo do następnego zamówienia chleba. Należy więc karty chlebowe chować, gdyż nieposiadający takich kuponów pozbawieni będą prawa nabywania piątego bochenka chleba.

Z Sosnowca. Wyjaśnienie. Otrzymujemy nast. listo: Szanowny Panie Redaktorze!

W numerze niedzielnym „Gazety Polskiej” wydrukowana została wzmianka o „zwrotnościach prelegencji”, który miał jakoby na wykładach swoich użyć słów, uwielających Legionom. Każdy z z obecnych, a przynajmniej jeden z nich, słuchaczy potwierdził, że żadne niedopuszczalne uwagi pod adresem Legionów nie miały miejsca; jedynie, mówiąc o Karpatach, prof. Jezier s k i wspominał o bohaterskich walkach naszych żołnierzy, strasząc nas, że swoje osobiste zdanie co do Legionów za chowuje dla siebie. — Tylko tyle, pozostawiam Legionom więcej nie mówić, tem samem nie uwielającego powieździeć nie mogę.

Ze względu na to, że krywdza taka spotkała osobę, ciesząc się w warszawskich sferach pedagogicznych uznaniem, nie wątpię, że Sz. Pan Redaktor odwoła notatkę swego korespondenta.

Z szanunkiem Rosalia Lewowina.

Ze starą wyjęte. W ubiegły poniedziałek donosił „Kurier” o przedłożeniu w Warszawie, pod eskortą policjantów odesłane zostały do baraków kapielowych na Pogon dwie partie żydowskich imieszkańców wspólnianymi z sobą, w których liczba przeszło 900 osób (policjohoję) — Wszystkich z powodu niechlujstwa w utrzymaniu i czyszczenia podano miętko przymusowej kąpiel, w której strażnicy, wyszczepieni z wyglądu nie do poznania powrócili cały zastęp do domów, podczas ich nieobecności wyszczepieni znowu i czyszczeni, w ten sposób wiano ojciec nie poznał syna, syn ojca, sąsiad sąsiada, wszystko jakby na jakiej maskaradzie (Ułterpial) i peruki, które odwrócić nie użytywane w tym celu, w których widać, że wzięte zostały chustkami kolonierami, przy odzubając głowy żydowskie jakby letniczek. Jednym słowem, zaryzykuję, że wyjątek i porażkę, jakim ono nie narzuca na Modzelewskiej.

Echa kwestyi „Rajulicy dzieł”. Komitet Kwestyi Polaków wyznania mołdawzowego w Sosnowcu otrzymał wczoraj 200 listów, w których jest za 2065 list treści następującej: „Potwierdza się niniejszym odbiór rb. 1.302 kb. 7, zebrańny w Sosnowcu posterd Polaków wyznania mołdawzowego, w rządy Szanowny Panon gorące podziękowanie za szlachetny czyn i za obywatelską ofiarność”. Podpisy: Adam hr. Rokicki, Stanisławski.

Z Warszawy. Zażalenie majątku poddanych państw nieprzyjacielskich w Warszawie. Gen. gubernator Bessler wydał w sprawie powyższej rozporządzenie, w którym czytamy:

Stosownie do przepisów, które wydała szef administracji, wony przy zgłoszeniu do dnia 31 sierpnia 1916 r. majątki bywały państw nieprzyjacielskich, znajdujących się w granicach general-gubernatorstwa warszawskiego.

W myśl powyższego rozporządzenia zaliczają się do państw nieprzyjacielskich: Wielka Brytania i Irlandya, Francya, Rosya (z Finlandya) z wyjątkiem obszaru Królestwa Polskiego, Danecyja, kolonie i zagraniczne posiadłości tych państw, jakoteż brytyjski obszar okupacyjny w Egipcie i części obszaru Marokańskiego, będącego pod protektoratem francuskim.

Za obywateli państw nieprzyjacielskich uważa się, w myśl niniejszego rozporządzenia, obywateli obszaru Królestwa Polskiego, o ile po wybuchu wojny opuścili ten obszar i osiedlili, bez zezwolenia władz niemieckich i przysięwają poza granicami państwa niemieckiego, z niem sprzymierzonych państw, lub zajętego obszaru Rosji.

Na równi z obywatelami państw nieprzyjacielskich uważa się, w myśl niniejszego rozporządzenia, same państwa nieprzyjacielskie, jakoteż osoby prawne o charakterze prywatnym lub publicznym, towarzystwa z wyjątkiem religijnego rodzaju, które w państwach nieprzyjacielskich mają siedzibę i stamtąd są zarządzane.

W myśl niniejszego rozporządzenia dobytek obywateli państw nieprzyjacielskich, znajdujący się w obrębie general-gubernatorstwa, bez względu na dalsze rozporządzenia, może być tylko za to że zolewaniem szefi administracji sprzedany, odstępiany lub obciążony.

Na marginesie wojny.

Dąbrowa, 18 sierpnia.

(nry) Oile wielkie odczynny: na wkladzie i na zadanie nie doprowadzają do żadnego rezultatu. Na obydwu frontach zwórwalnas ponosił ogromne ofary, aby się przekonać, że poza bardzo drobnymi lokalnymi sukcesami niczego więcej zrobić nie potrafi. Nawet zaczęta z takim halasem odczynna włoska już ustąpiła na meliznie, a prasa włoska kł, zapewne za aspiracy, przestrzega przed przedczesnym nazizemian narzazu na Tryest. Mimo to zwórwalnawytwia dalej obfitą krew dla niespełnionych postążeń zaborczych.

Litzenie na Grecy i Rumunję zawiędo. Wenezelos intryguje wprawdzie dalej, ale środki jego wywołują w Grecyji coraz większą obmirzłość. Co więcej w Atenach krąży pogłoski, że emicente nie zechce oddać po wojnie Macedonii, a specjalnie Saloni ma się do Schym (7). Pogłoski tego o traktu jedynąją utrójwicy Francuzom ani Anglikom. W Rumunii nastąpiło znaczne uspokojenie. Partya rusziska kompromituje się coraz więcej, rząd wchodzi w umowy handlowe różnej natury z mocarstwami centralnymi.

Carat przedstawia coraz większy chaos. Jak „Riecz” donosi, w Petersburgu wzrasta odzwa wśród szerokiego kręgu ludności. Urzędy wrogich stoją przed nieprzezwignym zadaniem.

Toteż możemy przypuszczać, że niepowodzenie zaczętego przed kilku miesiącami niezmiernego wysiłku zwórwalnawo wpłynie obciążadzo na opinte odnośnych narodów. Nawet Anglia nie poradzi, chociaż będzie nadal groziła, jak to zrobi niedawno Asquth w listach posłów. Mianowicie na interpelacyi Carsona w sprawie Frytata Asquitha odpowiedział, że rząd zdecydował się nie podejmować walki po wojnie stosunków

—lyplumatacz z Niemcami, dopóki nie uzyska zadośćuczynienia za zamordowanie Frytata. Wielkie słowa mogą mieć skutek do czasu, dopóki towarzyszą im równoważne czyny; gdzie jednak poza słowami niema nic więcej, tam występuje fauzelen i oburzenie na karygodnych frazesowiczów.

Telegramy „Gazety Polskiej”.

Buletyn angielski. LONDYN 16 sierpnia. Uzędowo: Pomijając kilka małych walk piechoty pod Pozieres, gdzie nasza linia została wzmożona, niema żadnej zmiany w sytuacyi między Anglią i Somme.

Buletyn francuski. PARYŻ 16-go sierpnia. Na froncie Somme po energicznym przygotowaniu artylercyjnym podjęliśmy po południu ofensywę, która przyniosła nam znaczne korzyści na półoc od Maurepas. Wojska nasze w połączeniu z angielskimi zajęły całą linie rowów niemieckich na froncie około 1,500 mt i dosięgły na kilku punktach do gościska Guillemonet — Maurepas. Na południe od Maurepas na froncie 2 km. na głębokość 300 — 350 mt. obsadziliśmy wszystkie pozycje nieprzyjaciela, a to samo uczyniliśmy na wschód od gościska Maurepas — Clary po bardzo gwałtownej walce. Na południe od Somme wojska nasze przesyła również do ataku i oparowały system silnic umocnień około 1,500 mt. na południe od Bellou-en-Santerre.

OGŁOSZENIA.

H. Binkowski Sanniewicz. Siad posedek terakotnych i giazury ścienniej, wielki wybór różnych deseni i gatunków. Przyjmuje wszelkie zamówienia i zlecenia. Bliższe wiadomości u G. I. Zylberszta w Dąbrowie ul. Sobieskiego № 11. 10—1

KONWIKT XX. PIJARÓW w Krakowie.

rozpoczyna nowy rok szkolny przyroczystem nabożeństwem, dnia 23 września. **Wpisz** do szkoły przystosowanej do prywatnego gimnazjum realnego niższego im. X. Stanisława Knarskiego przyjmuje i udziela informacyi ks. Prefekt Ferdynand Kozłowski Pjarska 2. Kraków. 6—1

Wiadomości od Polaków w Rosji.

Józef Zielencki urzędnik kolej. Nadwiślański, zawiadamia matkę w Lublinie, że służy na koleji Arieńskiej w Warszawie. W Warszawie, gdzie powrócił z Dalekiego Wschodu i obecnie wyjechał do Zwanki na północną drogę Gienio w Moskiewie.

P. Eugeniusz Filipowski, z Radomska i Felicy Gralewska z Warszawy; brat Rudolf i matka Eugeniusz, że są zdrowi i zapracowani, 200 rb. dla Gienia wysłane w pierwszych dniach czerwca, pod adresem prozozca parali w Radomsku Meszkajka w Charkowie, ul. Gogola 4 „Dom Dziecka”.

Potr syn Adama Celino wskiego, żołnierz w m. Oszawoż, twierdziej, ko, pobuzając zony Kozłuj, córki Jani i Agnieszki Skubaszki i dzieci Stanisława, Katarzyny, Chwileja, Maryanny, Jani, Janity i Feliksa w Lubelskiej woj, radzyskiego powiaku, gmina Suchowola, Iolkawski powiat, gubernia Wołyńska, w powiatu Władysław. Sozański zawiadamia żonę Bronisławę Sozańską z dziećmi w Lublinie, ul. Bychowska, dom Izraelczy, że jest zdrowy na koleji. Prosi o odpowiedź czyżby są z zdrowi, czy rodzice i Melanija zdrowi, gdzie się znajdują? Adres do Marii Moskwa, ul. Bielska nr 10 m. 7.

Wobec śmierci o bracie, Władysława Michalskiego, urzędnika kopalni węgla w Grodzku pod Biedem, gw. piotrkowskiej, uprasza niespokojnie rodzzeństwo. Oczekują odpowiedzi.

Teatr ODEON w Dąbrowie. — Tylko 2 dni.

W sobotę 19, niedzielę 20 sierpnia r. b.

NOC W GÓRACH

dwajest dosyć, trzy jest za wiele komedya.

Typygodny wojenny natura.